
  

 

 

 

 

 

Besluit 33/14 F 
 

 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 3/4 juli 2014 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Instellingsbesluit Brabant C Fonds Eerste tranche investeringsagenda 

 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

 

  1/3 

Datum 

24 juni 2014 

Documentnummer 

GS: 3611219 

PS: 3611875 

gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 13 mei 2014 – 
33/14 A; 
 
gelet op het advies van de commissie voor Cultuur en Samenleving    

d.d. 17 juni 2014; 
 
gelezen de Memorie van Antwoord/Nota van Wijziging van 
Gedeputeerde Staten d.d. 24 juni 2014; 
 

gehoord de beraadslagingen; 

 

overwegende dat: 

 Brabant de titel culturele hoofdstad van Europa 2018 niet kreeg 

toegewezen;  PS op 22 november 2013 GS opdracht heeft gegeven om met 

nieuwe voorstellen te komen in het kader van de Essent 

Investeringsagenda, ter verwezenlijking van ambities rond een 

hoogwaardig leef-, vestigings- en verblijfsklimaat in Brabant met 

(inter-)nationale uitstraling, door middel van cultuur; 

 PS op 21 maart 2014 instemde met de startnotitie Investeren in 

cultuur voor Brabant (nr. 3538639) en het College van 

Gedeputeerde Staten opdracht gaf om het concept Brabant C uit 

te werken: een drieluik met daarin een community, 

aanjaagfunctie en een cultuurfonds; 



  

  2/3 

Datum 

24 juni 2014 

Documentnummer 

GS: 3611219 

PS: 3611875 

 richtinggevende kaders hiervoor reeds zijn vastgelegd in de 

Agenda van Brabant, de eerste tranche Investeringsagenda, de 

Cultuuragenda van Brabant, het programma Vrijetijdseconomie 

en de PON-inventarisatie/0-meting van het Brabants 

cultuursysteem, welke laatste op 22 april jl. door GS is 

aangeboden aan PS; 

 

besluiten: 

 

1. In te stemmen met de instelling van het Brabant C Fonds, gericht op 

het in Brabant mogelijk maken van kunst en cultuur van 

(inter-)nationaal niveau en uitstraling. 

 

2. Aan het Brabant C Fonds een deel van de €40 mln die in de eerste 
tranche van de Investeringsagenda waren gereserveerd voor culturele 

hoofdstad toe te wijzen: 

2.1. Een toewijzing te doen van €25 mln voor de periode 2015 t/m 
2018. 

2.2. De overige middelen, €15 mln, beschikbaar te houden voor een 

eventuele tweede tranche waarover PS op basis van een 

tussenevaluatie in 2017 beslist. 

 

3. Gedeputeerde Staten opdracht te geven om voor de uitvoering van 

het fonds over te gaan tot (voorbereiding van) de oprichting van een 

stichting met een zelfstandige beslissingsbevoegdheid, waarbij de 

volgende punten dienen te worden gerealiseerd:  

3.1. Versterking van het cultuursysteem en de vrijetijdseconomie van 

Brabant; 

3.2. Een multiplier van 3 over de gehele portefeuille over de gehele 

looptijd; 

3.3. Realiseren van een zo hoog mogelijke revolverendheid van het 

budget van het fonds besteed aan projecten; 

3.4. Betrokkenheid van een divers samengesteld netwerk bij de 

uitvoering van het fond afkomstig uit overheden, onderwijs, 

ondernemers en maatschappelijke organisaties (4 O’s); 
3.5. Een transparante governance structuur waarin de provincie 

volledige zeggenschap heeft over de doelen en ten alle tijde op 

basis van tussenrapportages kan bijsturen; 

3.6. Voor monitoring, evaluatie, verantwoording en begeleiding van 

het fonds aan te sluiten bij de systematiek van de eerder door de 

provincie opgerichte investeringsfondsen en de eerste evaluatie te 

laten plaatsvinden in 2017, op basis waarvan PS kunnen 

bijstellen of besluiten tot beëindiging ervan. Daarnaast zal GS 

jaarlijks rapporteren via de P&C cyclus; 



  

  3/3 

Datum 

24 juni 2014 

Documentnummer 

GS: 3611219 

PS: 3611875 

 

3.7.  Jaarlijks maximaal ter hoogte van 3% van het nominale 

fondsbudget te besteden aan organisatie en uitvoering.  

 

 

 

’s-Hertogenbosch, 4 juli 2014 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de griffier, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 


